DIÁRIO OFICIAL Nº 33183 17Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 159 DE 02 DE AGOSTO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
e considerando o teor do processo nº 2016/301411.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MIKELY TAIS CORREIA CORREIA,
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n°57194781/1
do LABORATÓRIO CENTRAL para a DIVISÃO DE DIREITOS E
VANTAGENS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 02.08.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA

SAÚDE - SESPA
Protocolo 992582

PORTARIA N° 0765 DE 25 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do
Processo de nº 2016/277909.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DEUZENEI MOURA DE OLIVEIRA,
matrícula nº 54192835/1, lotado no DEPARTAMENTO DE
RECURSOS HUMANOS, para responder pela COORDENAÇÃO
DE EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no período de 18.07.2016 a
16.08.2016, em substituição a titular SONIA CRISTINA
ARIAS BAHIA, matrícula nº 55589812/1, que se encontra em
gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0766 DE 25 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do
Processo de nº 2016/277909.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DEUZENEI MOURA DE OLIVEIRA,
matrícula nº 54192835/1, lotado no DEPARTAMENTO DE
RECURSOS HUMANOS, para responder pelo Cargo Comissionado
de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS
HUMANOS/DAS-4, no período de 18.07.2016 a 16.08.2016,
em substituição a titular SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA,
matrícula nº 55589812/1, que se encontra em gozo de Férias
Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
25.07.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 992693

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 180167/18.07.2016
NOME            :MARIA DE FÁTIMA CHAVES OLIVEIRA
MATRICULA   : 5485533/2
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :24.06.2016  a 23.07.2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
02.08.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo 992872

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº071/2016.
Protocolo Nº 990503 - DOE: 27/07/2016
ONDE SE LÊ: Data da Assinatura: 16/07/2016 e Vigência de
16/07/2016 a 15/07/2017.
LEIA-SE: Data da Assinatura: 15/07/2016 e Vigência de
15/07/2016 a 14/07/2017.

Protocolo 992593

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TA ao Contrato 026/2013- Proc. 2016/168109.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a
vigência do Contrato nº. 026/2013, por mais 12(doze) meses.
Valor do Termo: R$ 1.792.627,00
Data Assinatura: 26/07/2016
Vigência: 26/07/2016 a 25/07/2017
Dotação Orçamentária: Atividade: 908288; elemento de
despesa: 3390-39 e fonte de recurso: 0103.
Contratado: CLÍNICA MACHADO S/S LTDA
Endereço: Passagem João Balbi, nº 43, Bairro de Fátima, Belém-
PA- CEP 66.060-260.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 992543

5º TA - Contrato nº 005/2014 - Proc. nº 2016/4825,
2016/65769, 2016/249574.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a concessão de
reajuste ao valor do contrato com base na Convenção Coletiva de
Trabalho - 2016/2017 - SINDESPE/PA X SINDIVA/PA.
Valor Total: R$ 7.895.729,40
Data Assinatura: 29/07/2016
Dotação Orçamentária: Atividade: 908338 e 908288; Elemento
de despesa: 3390-37; Fonte de Recurso: 0103006361.
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av. Alcindo Cacela, 2439, Bairro Cremação-Belém-PA,
CEP: 66.040-020.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 992562

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/
SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (Equipamento de
Laboratório), para atender a Coordenação de Vigilância em
Saúde Ambiental- VISAMB/DVS/SESPA e Regionais de Saúde.
DATA DA ABERTURA: 17/08/2016.
HORÁRIO: 09:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908303
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003243
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através dos email cpl@sespa.pa.gov.br ou cpl.sespa@
gmail.com.
Belém (PA), 01 de Agosto de 2016.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 992447

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1500 de 13 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINOPOLIS
PERÍODO: DE 8/7/2016 A 11/7/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
5324980-1 / DÉBORAH MAIA CRESPO / 157.858.582-15

5274869/2 / MARIA ROSIANA CARDOSO NOBRE / 306.312.542-34
51579941 / ROSICLEIA DA SILVA SOUZA / 401.886.392-68
57194084-1 / TOMAZ RICARDO DE ARAUJO BRITO / 639.601.842-
04
OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES DE PREVENÇÃO AS DST/AIDS COM
DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL INFORMATIVO, PRESERVATIVOS
E TESTE RÁPIDO EM HIV/AIDS/SÍFILIS, NOS MUNICÍPIOS COM
BALNEÁRIOS DE MAIOR FLUXO DE BANHISTAS, BENEFICIANDO A
POPULAÇÃO EM GERAL.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 1501 de 13 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINOPOLIS
PERÍODO: DE 15/7/2016 A 18/7/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
5324980-1 / DÉBORAH MAIA CRESPO / 157.858.582-15
5274869/2 / MARIA ROSIANA CARDOSO NOBRE / 306.312.542-34
51579941 / ROSICLEIA DA SILVA SOUZA / 401.886.392-68
57194084-1 / TOMAZ RICARDO DE ARAUJO BRITO / 639.601.842-
04
OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES DE PREVENÇÃO AS DST/AIDS COM
DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL INFORMATIVO, PRESERVATIVOS
E TESTE RÁPIDO EM HIV/AIDS/SÍFILIS, NOS MUNICÍPIOS COM
BALNEÁRIOS DE MAIOR FLUXO DE BANHISTAS, BENEFICIANDO A
POPULAÇÃO EM GERAL.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 1502 de 13 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TOME-ACU
PERÍODO: DE 18/7/2016 A 22/7/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
502529-1 / IZAIAS ALVES SANTANA / 062.059.842-53
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES DO DEAUDS/SESPA PARA
REALIZAREM AUDITORIA NOS PROGRAMAS DA ATENÇÃO BÁSICA,
MUNICÍPIO DE TOMÉ AÇÚ
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 1503 de 13 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINOPOLIS
PERÍODO: DE 22/7/2016 A 25/7/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
5324980-1 / DÉBORAH MAIA CRESPO / 157.858.582-15
5274869/2 / MARIA ROSIANA CARDOSO NOBRE / 306.312.542-34
51579941 / ROSICLEIA DA SILVA SOUZA / 401.886.392-68
57194084-1 / TOMAZ RICARDO DE ARAUJO BRITO / 639.601.842-
04
OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES DE PREVENÇÃO AS DST/AIDS COM
DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL INFORMATIVO, PRESERVATIVOS
E TESTE RÁPIDO EM HIV/AIDS/SÍFILIS, NOS MUNICÍPIOS COM
BALNEÁRIOS DE MAIOR FLUXO DE BANHISTAS, BENEFICIANDO A
POPULAÇÃO EM GERAL.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 1505 de 13 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINOPOLIS
PERÍODO: DE 29/7/2016 A 1/8/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
5324980-1 / DÉBORAH MAIA CRESPO / 157.858.582-15
5274869/2 / MARIA ROSIANA CARDOSO NOBRE / 306.312.542-34
51579941 / ROSICLEIA DA SILVA SOUZA / 401.886.392-68
57194084-1 / TOMAZ RICARDO DE ARAUJO BRITO / 639.601.842-
04
OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES DE PREVENÇÃO AS DST/AIDS COM
DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL INFORMATIVO, PRESERVATIVOS
E TESTE RÁPIDO EM HIV/AIDS/SÍFILIS, NOS MUNICÍPIOS COM
BALNEÁRIOS DE MAIOR FLUXO DE BANHISTAS, BENEFICIANDO A
POPULAÇÃO EM GERAL.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 1506 de 13 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINOPOLIS
PERÍODO: DE 1/7/2016 A 4/7/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
59177561 / CATARINE SILVA BRITO QUARESMA / 696.655.752-87
54444202 / DRALMAR DALTON SILVA GOUVÊA / 659.817.662-04
58931041 / MARÍLIA LEÃO MAGALHÃES / 946.336.062-04
54240301 / PAULO CESAR VILHENA PANTOJA FILHO /
928.654.882-68
OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES DE PREVENÇÃO AS DST/AIDS COM
DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL INFORMATIVO, PRESERVATIVOS E